**Cur autem ex his Elementis mixta cor-  
pora oriuntur?**

*Quia Elementa materia sunt rerum concreta-  
rum, & nullius certæ compositæ rei formam conti-  
nent: omnes tamen vicissitudine quadam recipere  
possunt.*

COM-

COMPENDIUM LIBRI  
QUARTI ARISTOTELIS de Cœlo.

C A P V T . I.

Quid deinceps docebitur?

**D**E GRAVI & LEVI dicetur: quod vtrung<sub>3</sub> sit, & quæ corum natura: quamq<sub>3</sub> ob causam hanc vim habeant.

Rectenē Physicus de Grauitate & Leuitate docet?

*Quicquid motum attingit, de eo Physicus recte præcipit: cum Physici scientia sit de motu: At Grauitatis & Leuitatis disputatio attingit ea, quæ de motu tractantur: cum fomenta & inuitamenta sint motus: & aliquid graue aut leue esse, ex eo dicamus, quod quodam naturali motu cieri possit: Ergo de Grauitate & Leuitate Physico est præcipendum.*

Quomodo appellantur actiones Grauis & Leuis?

*Certa nomina non habent: Non enim quemadmodum caloris actio dicitur calefactio, & frigoris refrigeratio: ita etiam Grauis & Leuis actionibus certa sunt imposita nomina, nisi quis postiv momentum siue nutum appellare velit.*

Quotuplex est Graue & Leue?

*Graue & Leue, Aliud est absolutè graue aut leue:*

*leue: Aliud cum alio comparatum: Eorum enim, in quibus grauitas inest: aliud leuius, aliud grauius dicitur: ut et grauius est ligno.*

**Quæ in horum definitionibus sunt obseruanda?**

*Primum, Alia semper naturâ à medio ferri: Alia semper ad medium: & quæ à medio feruntur, motu recto in sublime ferri: quæ ad medium, deorsum.*

*Deinde, Extremum mundi superiorem esse locum: cum & ipsâ positione sit superius, & naturâ primum superius: cuius ratione alia etiam superiora dicuntur: Medium autem esse inferiorem locum.*

**Quid igitur est absolutè Leue?**

*Absolutè leue est, quod semper in sublime & ad extremum fertur.*

**Quid absolutè Graue?**

*Absolutè Graue est, quod semper deorsum & ad medium fertur.*

**Quid ad aliud Leue?**

*Ad aliud Leue seu leuius, id est, cum duo sunt grauitate praedita & mole paria: Alterum autem celerius naturâ deorsum fertur quam alterum: tum id leuius est, quod tardius & grauius, quod celerius ad medium fertur.*

## C A P V T I I .

**Omnesne hoc modo de Graui & Leui docuerunt?**

**O**MNES ferè antiqui, qui de Graui & Leui disputarunt, de ipsis tantum dixerunt, quæ cum altero

altero comparata, leuia & grauia sunt; ut semper duo sint, quorū vtrung<sub>3</sub> graue est; sed alterum leuius est altero. De eo autem, quod absolute Graue vel Leue est, non differuerunt: sed illa, suā expositione de absolute Leui & Graui, à se explicata esse, putārunt: cùm tamen eorum definitio his accommodari nequeat; vt ex speciali cuiusq<sub>3</sub> sentētia perspicitur.

Quae ergo eorum fuerunt propriæ opiniones?

Prima fuit Timæi, qui aliud corpus grauius aliud leuius esse dicit: & Grauius id esse, quod ex pluribus ijsdem, seu triangulis constat. Leuius autem, quod ex paucioribus. Quemadmodum enim in eiusdem generis corpore maius pluribum grauius est minore plumbo, & maior eris pars grauior est minore, itemq<sub>3</sub> in unoquoq<sub>3</sub> ceterorum eiusdem speciei: ex multitudine enim partium grauius vnumquodq<sub>3</sub> effici putabat: ita etiam in corporibus diuersæ speciei, plumbum grauius esse ligno, statuebat: quia plumbum ex pluribus constet partibus eiusdem naturæ: lignum autem ex paucioribus: Nam omnia corpora ex aliquibus ijsdem triangulis constare, quæ materia sit vna omnium corporum, quæ non videatur: & si multum eius in aliquo corpore insit, id grauius effici: si parum, leuius.

Quomodo hæc sententia refutatur?

Primùm, Si grauius dicendum est quod ex pluribus constat triangulis, tunc maior ignis grauior erit exiguo, & tardius in sublime feretur: cùm plures in

res in eo insint trianguli, quam in paruo igne: At hoc falsum esse, & contrari, etiam sensibus deprehenditur: Nam ignis, quod maior est, eodem & leuior, & celerius in sublime naturam fertur, & vi tardius deorsum impellitur: Paruus autem, tardius in sublime mouetur, & celerius ex superiore loco deorsum pellitur: Ergo non propter paucitatem triangulorum ignis leuis est, & supericra capescit: sed sua naturam semper leuis est, & superiora petit: siue magnus siue exiguis sit: sicut & terra, & omnia terrena, tam magna, quam parua, deorsum & ad medium mouentur.

Secundo, Si omnia simplicia corpora ex ipsisdem constant triangulis, & eiusdem partes grauiores sunt, in quibus multi insunt: & in quibus pauci, leuiiores: & diuersa, ut Aer & Ignis & Aqua, paucitate & multitudine triangulorum distinguuntur, ob eamque causam, eorum unum leuius, alterum grauius est, aliqua erit aeris copia, quae grauior sit, quam exigua aquae portio: Sed omnia contra eveniunt. Videmus enim semper maiorem vim aeris superiora magis ac celerius petere: immo quamvis aeris partem, & magnam, & exiguum, sursum ex aqua euolare: Ergo simplicia corpora non sunt grauiora, propter multitudinem: & leuiora, propter paucitatem eiusdem generis triangulorum: Quemadmodum de Graibus & Leuibus Timaeus tradidit.

Quae aliorum fuit de Graui & Leui sententia?

Democriti & Leucippi, qui maiorem & minorem

rem inanitatem grauiora & leuiora corpora efficeret, statuerunt: Et ostenderunt, cur multa mole minora grauiora sint magnis: ut exigua pars aeris grauior est magna lan*i*: huius enim causam esse dicunt vacuum, quod in corporibus inest: Id enim corpora leuia efficere, & facere ut maiora: in quibus plus inest vacui, leuiora sint: & minora: in quibus minus inest, sint grauiora: ut semper leuioris causa sit, quod plus comprehendat vacui: & ita causam explicare possunt, prout vnumquodq*z* plura vel pauciora comprehendat solida, eo etiam sit grauius vel leuius.

*Quid de hac opinione sentiendum est?*

Etsi inane esse concedatur, quod tamen negamus: nondum leuius id dici poterit, in quo plus inest vacui: sed addendum erit, in quo minus insit solidis: Nisi enim hoc addatur, non poterit ostendi, cur alterum sit leuius altero: verbi gratia, si ignis dicatur esse leuissimus, quia plurimum habet vacui, fieri poterit, ut magna vis auri leuior sit exiguigne: cum plus habeat vacui: Non igitur maius tantum vacuum leuitatem efficit, sed etiam minor soliditas.

*Alian*e* adhuc opinio fuit de Graui & Leui?*

*Quidam nihil de Graui & Leui tradiderunt, vt Anaxagoras & Empedocles, qui, grauitatis & leuitatis naturam, absq*z* vacui positione, explicari non posse, existimarunt: & quia vacuum esse negarunt, nihil etiam Graue aut Leue esse, putarunt.*

*Quidam*

*Quidam deniq; de Graui & Leui docuerunt quidem, nec eius causam vacuum esse dixerunt, sed non indicarunt, cur Alia corpora absolutè sint levia, Alia absolutè grauia: & Alia in sublime, alia deorsum ferantur: nec causam attulerunt, cur quædam mole maiora leuiora sint minutis corporibus.*

## C A P V T I I I

*Cum igitur Alia corpora naturâ semper in sublimo, Alia deorsum feruntur?*

**E**adem hinc est ratio, quæ in cæteris generationibus & mutationibus, ut unumquodq; ad suum terminum, tanquam in suam formam & perfectiōnem moueatur. Cum enim tres sint motus species: Una secundum quantitatem, quâ alia acquiritur magnitudo: ut est Accretio & Imminutio: Altera secundum qualitatem, quâ alia aduentitia forma seu patibilis qualitas comparatur: quæ Alteratio dicitur: Tertia secundum locum, seu loci Mutatio, quâ alius locus acquiritur: in unaquaq; animaduertimus, quòd nec mobile, nec mouens ad incertum feratur terminum, sed unumquodq; certum & determinatum propositum habeat. Ita in mobilibus non fortuitò fit mutatio, sed semper ex contrario in contrarium, aut in intermedia: ut alterabile, quantum est alterabile, non acquirit magnitudinem, sed si calidum sit, fit frigidum. Similiter etiam mouens non quocunq; mobile mouet, sed sibi conueniens: ut alterans mouet id, quod alterari potest: &

*augens mouet id, quod augeri potest. Eodem modo sentiendum de motu secundum locum, quod non in quemuis locum quiduis possit ferri, & à quovis eò moueri, sed vnumquodq; in locum mouetur determinatum, tanquam ad suum terminū, & ad suam formam ac perfectionem. Ita id, quod graue facit, mouet deorsum: & quod leue facit, mouet in sublime: & tantum id mouet, quod potestate est graue, & potest in loco esse inferiore: & quod potestate est leue, & potest in superiore esse loco.*

*Quomodo accipiendum, quod veteres dixerunt:*

**SIMILE FERRI AD SIMILE?**

*Nihil hoc est aliud, quam ferri ad locum sibi accommodatum, ut omnes partes eò ferantur, ubi totum naturā detinetur, & quod etiam ipsum fertur. Si enim alio modo accipiamus, & dicamus ita intelligendum esse, vt, vbi cunq; vna sit pars, eò etiam reliquæ ferantur: hoc sequetur absurdum: quod, si quis terræ glebā eò ponat, ubi nunc est Luna, omnes terræ partes ad eam ferrentur: quod tamen minimi fieret, sed omnes eò mouerētur, quod nunc feruntur.*

*Cur leuius locus est superior, & grauius inferior, & non contra?*

*Quemadmodum in ceteris motibus certus est terminus ad quem fit motus, & nullus motus fortuito finitur termino: ita etiam ignis, qui leuis est: & terra, quæ grauis, certum habet terminum ad quem moueat: Ille quidem, locum superiorem: Hæc autem inferiore. Sicut ergo nemo querit, cur id, quod sanatur,*

sanatur, sanum fiat & non album: Item in cæteris que alterantur: Nec cur ea quæ augentur, magna fiant & non sana, si mouentur, quatenus sanari & augeri possunt: Aut si quæreretur, aliter non responderetur, quām quod illius motus terminus sit hæc qualitæ, & huius ista magnitudo. Sic etiam in motu locali secus responderi non potest, quām hoc principio: quod VNVM QVO DQVE AD SVVM TERMINVM MOVEAT VR: & terminus grauium fit locus inferior: leuium superior.

Quomodo differt grauium & leuium motus  
à cæteris mutationibus?

Differunt Grauia & Leuia à cæteris mobilibus, duobus modis: Primum, cætera mobilia: vt id, quod sanari, & quod augeri potest, sui motus causam extra se habent: Grauia autem & Leuia in se ipsis habent principiū sui motus: Etiam si enim interdum quedam etiam à ipsis sanari & augeri videntur, tamen id accidit, quia externa tamen sunt exigua, vt ferè nulla esse videantur. Nam interdum, si quis ardente laboret febri, & parum tantum frigidæ aura percipiat, sanatur: item plantæ parùm humectatæ terra augentur, & in magnitudinem quandam insignem excrescent.

Secundo, Reliquæ mobilia possunt contrarios habitus recipere: Alterum quidem secundum, Alterum contra naturam: vt tamè maneant secundum suam essentiam id ipsum quod sunt: vt idem homo manet homo, etiam si interdum ad sanitatem moueatur,

aut sanus sit: interdum ad morbum mutetur, & agrotet: Ita etiam aer secundum essentiam idem est: etiamsi nunc secundum naturam sit calidus, nunc contra naturam frigidus. Grauitas autem & Leuitas eidem corpori secundum & contra naturam inesse non possunt, vt tamē res maneat id, quod est: vt terra naturā grauis est, & contra naturam leuis fieri non potest, vt tamen maneat terra: sed si leuis est, iam non est terra. Huius autem discriminis causa est, quod Grauitas & Leuitas principia sunt insita, & proprietates eorum corporum, in quibus insunt: & proximè ad essentiam corporum accedunt: nec auferri possunt à naturalibus essentijs, nisi ea simul perimantur.

Annon Grauia & Leuia ab externo etiam aliquo mouente mouentur?

Grauum & Leuum mouens externum Vnum est per se causa generans. Si enim ex aqua fit aer, siue ex Graui Leue, tūm mouetur in sublime: si vero iam est leue & non generatur, tunç in loca existit superiori: quemadmodum in ceteris etiam fit motibus, vt semper id, quod ad actum proficiuntur, ex eo, quod potestate est, moueatur: & eo propinquius fiat termino, quo plus acquirit de actu: & si actum acquisiuit, non mouetur amplius: sicut id, quod augetur, si iustum habet magnitudinem, non amplius augetur: quam diu autem magnitudinem acquirit, tam diu mouetur & augetur: itemq; fit in alteratione.

Alterum

*Alterum est per accidens mouens, quod impedimentum remouet: si quid enim iam est terra vel ignis, in suum mouetur locum, si nihil impedit: quemadmodum alimentum statim nutrit, si nihil impedit: & id quod sanat, statim sanat, si nihil obstat,*

## C A P V T IV.

*Quid est absolutè Graue?*

**A**bsolutè Graue est, quod omnibus, quæ eiusdem generis sunt, substernitur.

*Quid est ab solutè Leue?*

*Quod omnibus eiusdem generis eminet.*

*Quæ sunt proprietates absolutè Grauias & Leuias?*

Primum: *Quæ absolutè sunt leuia, ea secundum minimas etiam suas partes in sublime feruntur: & quæ grauia deorsum, si nihil impedit: ut quævis, etiam minima ignis pars, si nihil impedit, in sublime fertur: & quævis terra deorsum,*

Deinde, semper quò maiora fuerint, èo celerius in suum mouentur locum: & quò minora, tardius.

*Quæ dicuntur Grauia & Leuia ex comparatione?*

Ex comparatione Graue aut Leue est, in quo & Grauitas & Leuitas inest: & quibusdam eminet, quibusdam substernitur: ut est Aér & Aqua.

*Quæ horum est proprietas?*

*Vt cum alijs Elementis comparata, absolutè, neq; grauia neq; leuia sint: Nam utraq; sunt leuio-*

*raterra: cùm quæuis aëris & aquæ pars terræ emineat: Igne autem utraq; sunt grauiora: & quæuis eorum pars ei substernitur: Inter se verò compara-ta, vnum eorum absolute Graue est, & alterum Leue: Aër enim ratione aquæ absolute leuis est: & quæuis eius pars aquæ eminet: Aqua autem absolute est grauis: & quæuis eius pars aëri subsidet.*

*Quî fit, quòd mixta corpora, Alia sint grauia, & Alia leuia?*

*Id fit propter simplicium naturam, ex quibus mixta constant: In quo enim plus est leuis simplicis corporis, id mixtum lucius efficitur; in quo plus grauus, id grauius est.*

*Cure eadem mixta corpora non ubiq; grauia vel leuia esse evidentur: vt Talentum ligni in aëre grauus est librâ plumbi; quoniam celerius per aërem deorum fertur: In aqua autem Talentum ligni est leuius; quoniam innata est: & libra plumbi est grauior; quoniam decidit?*

*Hoc fit propter simplicium corporum diuersitatem: Nam omnia simplicia corpora grauitatē habent, præter solum Ignem: & omnia leuitatem, præter Terrā. Itaq; Terra, & quecunq; plurimum habent terræ, ubiq; pondus habent: item Aquam ubiq; grauem esse, necesse est, præterquam in terra. Sic & Aër ubiq; grauus est, præterquam in aqua & terra: IN SVO ENIM LOCO OMNIA ELEMENTA(excepto igne) GRAVITATE SVNT PRAEDITA, ETIAM AER. Cuius inditum est,*

est, quod uter inflatus ponderosior est, quam sit inanis. Quod si quid ergo plus continet aeris, quam terrae, vel aquae, in aqua leuius esse potest; in aere autem grauius: Et propterea lignum aeri non innat, aquae autem innat are potest.

Quoniam Graue & Leue, a principio huius capitatis, ex quiete definitum est; quomodo ex motu definitum?

Absolutè Leue est, quod suâ naturâ semper in sublime fertur, si nihil impedit: Et absolutè Graue est, quod semper suâ naturâ deorsum fertur, si nihil impedit.

Reetenè dicitur, aliquid absolutè leue esse?

Quod non omnia levia etiam grauitatem habeant, & tantum levia dicantur, quoniam alijs sunt leuiora: sed etiā aliquid absolutè sit leue, quod nullam habeat grauitatem, hac ratione patet: Quicquid omnibus eminet, & super omnia ad extremum fertur, id absolutè est Leue & nullam habet grauitatem: ut ex definitione absolutè Leuis est perspicuum: At Ignis omnibus sui generis eminet, & super omnia ad extremum fertur; etiam super aërem, qui quiescit: Ergo ignis absolutè est leuis.

Quod autem ignis super omnia sui generis ad extremum feratur, perspicuum est sensibus: Si enim aliud esset corpus quod ad extremum ferretur, & ceteris omnibus quæ motu recto feruntur, eminet, id etiam conspiceretur: sed nullum aliud supra cetera ferri videtur, quam ignis: Ergo solus ignis ad

*extremum fertur, & ceteris omnibus eminet: atq;  
idcirco est leuissimus.*

*Estne terra etiam absolutè grauis, ut nul-  
lam habeat levitatem?*

*Quicquid omnibus subsidet, & dum subsidet, ad  
medium fertur, id absolutè est Graue, nullamq;  
le-  
uitatem habet: Atqui terra omnibus substernitur,  
& infra omnia ad medium fertur: Ergò terra abso-  
lutè est Grauis, nullamq;  
levitatem habet.*

*Estne id medium, ad quod grauis, & cè quo  
levia mouentur, definitum?*

*Si medium non est finitum sed infinitum, nihil  
potest ad medium moueri: Quòd enim nihil potest es-  
se motum, èò etiam nihil potest moueri: quemad-  
modum & id, quod non potest esse generatum, non  
generatur: Ad infinitum autē nihil potest esse mo-  
tum, CVM OMNIS MOTVS GENERATIO  
QVAEDAM SIT EX TERMINO IN TER-  
MINVM, qui in infinito non inueniuntur: At fal-  
sum est, quòd nihil ad medium mouetur: Ergò fal-  
sum quoq;  
est, quòd medium sit infinitum.*

*Estne extremum, quòd levia feruntur, finitum?*

*Si unum contrarium est finitum, etiam alterum  
finitum sit, necesse est: At medium & extremum  
sunt contraria, quia continent contraria corpora:  
Alterum quidem quod omnibus substernitur: Alte-  
rum autem quod omnibus eminet: Ergò & medium  
& extremum finita sunt.*

Suntne

Suntne horum etiam intermedia; quorum alterum cum altero comparatum, graue & leue sit?

Si extrema sunt; necesse est, ut etiam intermedium inter haec sit, quod ad alterutrum referatur: At qui sunt extrema, absolute graue, & absolute leue: Ergo etiam est intermedium, quod ad utrumque referatur, & utriusque habeat vim: ut est Aqua & Aer: Aqua enim ratione Ignis & Aeris est grauis; ratione Terrae est leuis: Aer autem ratione Ignis est grauis, ratione Aquae & Terrae est leuis.

Quomodo haec corpora inter se affecta sunt?

Quod alia formae, alia materia ratione habent; Quae enim superiore sunt loco & cetera continent, formam rationem obtinent: quae autem inferiore, & continentur, materiae habent rationem. Quod discriminem in ceteris quoque motibus animaduerti potest, ut semper alterum contrarium magis sit forma, alterum magis materia: Ita in qualitate, calidum formam, frigidum materia esse videtur. Item in quantitate, magnum veluti forma, paruum materia est: sic etiam in loco, superius quasi forma & definitum quid est, inferius autem quasi materia: & propterea quae in superiore sunt loco, forma obtinent rationem: que in inferiore, materia.

An non communis est omnium horum corporum materia?

Etiam si ex his corporibus ratione collocationis alterum est materia alterum forma: omnia tamen

vnam eandemq; primam habent materiam, propter quā ex se vicissim generari possunt. Quatenus enim potestate est materia grauis, etenus ex leui graue potest fieri: Quatenus autem potestate est leuis, potest leue ex graui generari. Atq; hæc materia subiecto est eadem in omnibus corporibus, ratione autem diuersa: quemadmodum idem est numero corpus, quod ægrotare, & quod sanari potest: non tamen eadem eius est definitio, quatenus ægrotare, & quatenus sanari potest.

## C A P V T V.

Quæ est secunda Elementorum materia?

**L**EVIS, & eius quod in sublime fertur, secunda materia est, quæ sit rorativa talis, hoc est certis qualitatib;: ut caliditate & siccitate, prædita. Deinde, GRAVIS, & eius quod semper deorsum fertur, secunda materia est, quæ leuis materia est contraria: ut quæ frigore est prædita. Tertio, INTERMEDIORVM corporum secunda materia est, quæ se habet inter se & cum extremis, vt ipsa extrema se inter se habent: & propterea aer & aqua, tūm leuitatem tūm grauitatem habet: ita tamen, vt Aqua duobus Elementis subsideat, & vni emineat: Aer autem contra duobus emineat, & vni subsideat.

Quid ex his colligitur?

Numerus Elementorū. Quot enim secundæ sunt materia Elementorum, tot sunt Elementa: Nam pri-  
ma

*ma & communis omnium Elementorum materia est una subiecto, diuersa autem definitione: vt ex se vicissim generari possint: At quatuor sunt secundæ Elementorum materiæ: Ergo quatuor sunt Elementa: vnum quidem, quod omnibus eminet: & vnum, quod omnibus substernitur: & duo alia, quæ alicui subsident & alicui eminent.*

**A**nnon absurdum est, inter duo extrema, plura statuere intermedia?

*Absurdum non est, vt inter duo extrema contraria, non tantum vnum, sed plura etiam ponantur intermedia: Veluti in coloribus duo sunt extremi colores, albus & niger: multi autem sunt intermedij, vt puniceus, caruleus, viridis, & cæteri.*

### C A P V T VI.

**A**n non figuræ causæ sunt, vt aliquid absolute in sublime vel deorsum feratur?

**F**iguræ non sunt causæ, vt aliquid in sublime vel deorsum moueat: sed tantum causæ sunt, vt aliquid celerius vel tardius feratur: Quod, cur fiat, ex dissolutione alterius questionis manifestum fiet: quia queritur, cur ferrum latum, & plumbum in minutissimas laminas diductum, aquæ innatet: si vero sit minus, & minorem habeat grauitatem, figuram autem rotundam: vt globi: aut longam vt acus, deorsum feratur: Itemq; alia quæ parua sunt, vt est arena auri, & alia terrea & puluerulenta, in aere maneant, nec dicitur.

**Quomodo**

Quomodo hæc quæstio dissoluitur?

Ex distinctione Diuiduorum, & diuidentium corporum: Ea enim quæ diuidi possunt, vel facile, vel difficulter diuiduntur: Ita quoq; ea quæ diuidunt, vel magis, vel minus possunt diuidere. Diuiduntur autem facile, quæ alieno termino facile continentur: & quo facilius alieno termino comprehenduntur, eò facilius diuiduntur. Ideoq; aer facilius diuiditur, quam aqua: & aqua facilius, quam terra. Atq; hac est differentia facilis & difficilis diuisio-  
nis in diversis corporibus. In ijsdem autem, ratione quantitatis aliud facilius diuiditur & distrahitur, aliud difficilius: quod enim minus est, facilius diui-  
ditur: quod maius: difficilius. Ex his ergo ad propo-  
sitæ quæstionis priorem partem respondemus, quod  
Latæ corpora multum complectantur corporis cui  
imminent: & quia non facile: propter multitudi-  
nem corporis diuidendi, & propter figuram suam  
minus aptam ad diuidendum, id non diuidunt, et  
eminunt. Contravero, quæ figuram habent, quæ  
parum comprehendit corporis: ut est rotunda &  
acuta, & facile etiam diuidit: per illud corpus deor-  
sum mouentur: & quod facilius corpus diuiditur, eò  
etiam celerius per ipsum mouentur: & propterea  
per aërem celerius penetrant, quam per aquam.

Vbi tamen notandum est, quod corpora grauia  
vim quandam habent determinatam, secundum  
quam deorsum moueri possunt: Item corpora conti-  
nua, per quæ grauia mouentur, vim quandam de-  
finitam.

finitam habent, qua diuisioni resistunt: & duplices istas facultates, tum mobilis tum intermedij in motu, inter se comparare oportet. Si enim vis mobilis grauis fortior sit ad deorsum ferendum, quam vis intermedij ad diuisioni & distractioni resistendum: intermedium à mobili diuiditur, & mobile per ipsum celeriter deorsum fertur. Si vero mobile infirmius fuerit, & non facile diuidat, ipsi intermedio eminet.

Vnde secunda proposita questionis pars dissoluitur: quoniam enim puluerulenta imbecilliora sunt, quam ut Aerem vel Aquam diuidant: in illo volant, & huic in- natant.

COM-

# COMPENDIUM

## LIBRI PRIMI ARISTOTELIS, DE GENERATIONE & INTERITU.

### C A P V T I.

Qua de re hoc primo libro traditur?

Eneratio & interitus eorum omnium, quae Naturam oriuntur atque interest, explicatur: & propterea de Accretione & Alteratione disseritur: quid utrumque sit: Item de Tatu, & Actione atque Passione, & Commixtione.

Quid hoc primo capite exponit?

Vtrum eadem natura statuenda sit Alterationis & Generationis an diuersa, quemadmodum etiam diuersis nominibus exprimuntur.

Cur hac de re agitur?

Quoniam veterum quidam, Alij Generationem eam, quae simplex appellatur, Alterationem esse, dicunt: Alij, aliud Generationem, aliud Alterationem: ij enim, qui unum omnia esse dicunt, omniaque ex uno generant: idem Alterationem Generationemque conjungunt confiteri: Qui autem in pluribus uno, materiali rerum confistere, ponunt: ij diuersa illa esse, definiant.

Cur

**C**ur iij, qui ex vno omnia conflant, ortum ac interitum Alterationem esse, confiteri coguntur?

*Quia semper subiecta materia vna eademq; manet: quod cum fit, rem alterari dicimus: Itaq; Alteratio à tali generatione non differt.*

**C**ur iij, qui plura genera faciunt, Alterationem ab ortu differre, concedunt?

*Quoniam ex coagmentatione & dissipazione Elementorum, generationem & interitum consequi, dicunt: Alterationem autem ex alia aliqua re, verbi gratia situ vel ordine.*

**O**mninóne rectè Empedocles & alijs, qui plura fecerunt Elementa, de Alteratione senserunt?

*Primum quidem, rectè Alterationem à Generatione diuersam esse, concedunt: Postea vero suis rationibus Alterationem planè euertunt. Veram autem esse hanc nostram orationem, hinc facile perspicilicet: ut enim, cùm essentia quiescit & eadem manet, in ea magnitudinem Accretione & Diminutione mutari animaduertimus: ita etiam in Alteratione fit ratione qualitatis. Ex illorum autem rationibus, hoc modo nulla alteratio fieri potest: Affectiones enim & Qualitates, quibus Alterationem euenire dicimus, specificas Elementorum differentias faciunt: ut est Calor, Frigus, Candor, Atror, Siccitas, Humor, Durities, Mollitudo, & vnumquodq; ceterorum, ipsaq; Elementa ab interitu &*

mutatione liberant. Quapropter, si fieri non potest,  
vt ex igne oriatur aqua, nec ex aqua terra: nec ex  
albo quidem quicquam nigrum, nec ex molli du-  
rum reddetur: eademq; est aliorum ratio. Ex eorum  
ergo sententia nulla est Alteratio.

## C A P V T II.

Nihilnē Plato de Generatione & Inte-  
ritu docuit.

**P**latō quidem de ortu & interitu differuit: sed  
Primō solum, quem admodum rebus conueniant,  
& quid sint: non an sint, indagauit.

Deinde, Nec de omni generatione, sed de Ele-  
mentorum tantūm, disputauit: quo porrò modo car-  
nes, vel ossa, vel aliquid aliud eiusdem generis, na-  
scerentur, nihil tradidit.

Tertiō, Nec de Alteratione & Accretione, quem-  
admodum in res caderent, docuit.

Quid alij de his rebus tradiderunt?

Præter ea, quæ primo aspectu apparent, nemo,  
excepto Democrito, de vlla hac re quicquam dispu-  
tauit: Hic autem curam adhibuisse videtur, vt de  
omnibus diceret, sed in modo peccauit. Sicut enim  
reliqui, vt iam dictum est, nihil de Accretione præ-  
cepit, nisi fortè, quod quiuis dicere potuisset, similis  
rei accessione omnia augescere: quo autem modo id  
fiat, non explicauit: nec de commixtione, nec de vlla  
propemodum alia re differuit: veluti quomodo aliud  
agat, aliud patiatur, in naturali actione.

Quem

Quem igitur mutationis modum Demo-  
critus fecit?

Democritus & Leucippus ex ijs figuris, quas fe-  
cerunt, Alterationem & Ortum faciunt: secretio-  
ne quidem & congregatiōne earum, ortum ac in-  
teritum: ordine verò & situ, alterationem.

## C A P V T III.

Generaturnē & interit aliquid absolute: an ve-  
rò semper ex aliquo, & aliquid  
oritur, atque interit?

**S**i simpliciter aliquid generaretur, ex absolute  
non Ente aliquid fieret, & verè liceret dicere,  
GENERATIONIS SUBJECTVM ESSE NON  
ENS: Quemadmodum enim ortus quidam, ex eo  
quod non est aliquid: vt ex non albo, aut non bono  
existit: ita Generatio simplex est ex eo, quod omni-  
nō non est. Simpliciter autem non esse dicitur vel  
primum in singulis categorijs eius quod est: vt sim-  
pliciter non Ens in Qualitate est, quod sub qualita-  
tis genere non continetur: vel id, quod in vniuer-  
sum atq; omnino non est, & in nulla categoria re-  
peritur. Si autem primum significat, generabitur  
essentia ex eo, quod non est essentia: quod autem es-  
sentialia non est, nec quedam essentia: id neg, ex reli-  
quis categorijs aliquid erit: vt, nec qualitas nec  
quantitas nec locus: Affectiones enim ab essentijs se-  
parari possent. Si significat id, quod omnino non  
est, negatio erit generalis omnium, & necesse erit,  
id, quod generatur, ex nihilo oriri: quod fieri non  
potest.

Quomodo hoc argumentum refutatur?

Quod aliquo modo ex non Ente simpliciter aliquid fit: alio autem modo, semper ex eo, quod est: quod enim potestate est, actu autem non est, antecedat, necesse est: quod utroq; modo dicitur: qualis est materia.

Cum substantia nascatur ex eo, quod facultate est, nulloné prolsus actu id præditum est?

Consideratione dignam dubitationem hæc habent: Si enim huic, quod potestate tantum est essentia, nullum aliorum actu conueniet, id est, Quantum, aut Quale, aut Locus: sed omnia solum esse potestate: Primo fiet, ut actu non Ens separatum consistere possit: Deinde, ex nihilo aliquid generari posse, affirmabitur. Quod si vero potestate essentiæ aliquid aliorum conueniet, affectiones ab essentijs sciungi poterunt: quæ omnia fieri nequeunt.

Quid ad hæc absurdum respondendum est?

Id planum fit, si exquiramus, quæ causa sit perpetua generationis, tam eius, quam absolute & simpliciter: quam, quam ex aliqua tantum parte quipiam nascitur.

Quæ igitur causæ sunt generationis?

Vna est, ex qua principium motus esse dicimus, hoc est efficiens: Altera materia. De illa ante dictum est in libris de motu, esse aliud semper immobile, aliud autem sempiterno motu cieri. Ac de principio quidem immobili, primæ Philosophiæ est disputare

De

*De eo autem, quod cæteris motum ad fert, & ipsum semper mouetur, postea lib. 2. explicandum erit. Nunc autem de ea causa dicamus, quæ in materia genere ponitur, quæ facit ut generatio & interitus in rerum natura non desinat.*

**Quomodo ergo** materia perpetui ortus **causa esse** videtur?

*Aut generatio non deficit, quod materia, ex quæ res nascuntur, actu infinita sit, quod fieri non potest: cum actu nihil sit infinitum: Aut, quia potestate est infinita per diuisionem, ita ut res semper minores gignantur: qui modus sensibus refutatur: cum id fieri non cernamus: Aut quod huius interitus illius ortus, & huius ortum alterius interitus consequitur: mutatio vicissitudoq; rerum perpetua sit, necesse est: Quæ quidem causa existimanda est, satis magna esse ortus interitusq; rerum omnium.*

**Quomodo ex his dissoluitur, quod antea quærebatur;** an potestate Enti nullus omnino actus insit?

*Quoniam huius interitus alterius est ortus: & huius generatio alterius interitus, nihil in id, quod omnino & actu non est, interit: sed in aliud aliquod Ens abit: nihilq; ex eo, quod actu non est, generatur: sed omne quod nascitur, ex eo, quod actu & certâ formâ præditum est, gignitur: sed non quatenus id actu est, verum quatenus potestate ex eo fit omne quod generatur.*

Cum huius quidem ortus illius interitus, &  
huius interitus illius ortus esse dicatur;  
cur alia absolute generari & interire  
traduntur, alia non  
item?

Vno quidem modo aliquid absolute oriri ac in-  
terire, ab eo quod non simpliciter, differt: Quod sim-  
pliciter interire & generari dicimus, quod aliquid  
fit, absq; vlliis adiectione: vt absolute hominem ge-  
nerari: Non simpliciter autem, cum res non absolute  
fieri, sed talis fieri, affirmatur: vt eum qui dicit  
doctum effici, non simpliciter fieri, dicimus: vt inte-  
ritus simplex sit progressus, quo ad absolute non Ens  
peruenitur: simplex autem generatio, progressus ad  
absolute Ens.

Altero modo differt materia, seu qualitatibus  
& differentijs, quae in materia insunt: Mutatio  
enim in praestantiorem formam, est quidam interi-  
tus & absoluta generatio: In contraria autem mu-  
tatione, quae est in deteriorem & minus præstan-  
tem formam, est quædam generatio & absolutus in-  
teritus: idq; in omnibus Prædicamentis æquè se ha-  
bet. Vt in Substantia, si ignis mutatur in terram, in-  
teritus est simplex & generatio quædam: si vero  
terra mutetur in ignem, est interitus quidam &  
generatio simplex. Sic in reliquis Prædicamentis ac-  
cidentium: vt in Qualitate, mutatio in album, est  
generatio absoluta & interitus quidam: mutatio  
vero in nigrum, est interitus simplex & generatio  
quædam.

Si ergò priore modo, generationem simplicem & quandam accipiamus, vnius generatio alterius interitus esse non potest. Non enim ex substantia fit accidentis, nec ex accidente substantia: sed substantiarum ortus est simplex, accidentium quidam.

Posteriore autem modo, quo præstantior & deterior forma consideratur: ALTERIVS REI ORTVS SEMPER EST ALTERIVS INTERITVS: ET VNIVS INTERITVS ALTERIVS EST ORTVS.

#### C A P V T I V .

Quomodo differt Generatio & Alteratio?

**V**T hoc discrimen intelligatur, obseruandum est: Primo, Aliud esse subiectum: Aliud affectionem, quæ de subiecto dicitur & in subiecto inest: ut aliud est paries, aliud candor qui parieti tribuitur, & vnde paries candidus appellatur.

Deinde, vtriusq; horum esse mutationem: nam & candidum in nigrum mutari, pariete manente, & ipse paries destrui potest. Si ergò illud fiat, Alteratio: si hoc, Generatio & interitus appellatur. In Alteratione enim tantum affectio: in Generatione res ipsa mutatur: vt ex vtriusq; definitione perspicitur.

Quid ergò est Alteratio?

Alteratio est mutatio, in qua, eodem sensili subiecto manente, quæ in eo insunt affectiones mutantur: quæ vel cont rariae sunt, vel intermedia: vt in

*Alterationes per se, quæ in sola tertia est qualitatis specie, idem est corpus & sensile subiectum, quod iam valet, iam ægrotat: item in alteratione per accidens idem est æs, quod modo rotundum, modo angulatum efficitur.*

**Quid est Generatio?**

*Generatio est mutatio, quâres tota mutatur, & idem sensile subiectum non manet: vt si ex ciba fit sanguis, aut ex aqua aëris, aut ex aere aqua: alterum generatur, & alterum interit, neutrumq; manet, quod antea erat: Vnde vulgo maximè aliquid generari videtur, si insensile mutetur in aliquid sensile, quod vel tactu, vel omnibus sensibus percipiatur: item maximè interire, si ex sensili fiat insensile: vt si ex aere fiat aqua, generatio: si vero ex aqua aëris, interitus verus esse videtur: Aëris enim minimè sensibus percipitur: quandoquidē oculis omnino conspicere non potest, nec tactu percipitur, nisi qualitatibus eximiè affectus sit.*

**Quomodo omnes mutationes inter se differunt?**

*Si mutatio fiat in Quantitate, est Accretio vel Diminutio, prout contraria quantitas acquiritur: Si in Loco est mutatio, dicitur φορὰ Latio: Si in Affectione vel Qualitate est, dicitur Alteratio: Si vero nihil manet de subiecto, in quo affectio & accidens inest, Generatio est & Interitus.*

**Quomodo hæ mutationes conueniunt?**

*Quod dynam habent communem materiam, quæ primum*

primum est subiectum omnium. Et si enim materia maximè propriè subiectum sit generationis & interitus, aliquo tamen modo ceterarum etiam mutationum est subiectū, quo modo subiecta contraria quædam recipere possunt. Itaq; omnes mutationes conueniunt, quod subiectum aliquod requirunt, à quo fiant. Differunt autem, quod generationis & interitus subiectum est materia, quæ prima dicitur, nullamq; certam habet formam: Ceterarum verò mutationū materia secunda, quæ certam formam habet, subiectum est per se, & per accidens materia prima.

## C A P V T V.

Quomodo speciatim differt Accretio & Diminutio à ceteris mutationibus?

**P**RIMÙM terminis, quibus mutationes finiuntur, & generibus rerum, quæ mutantur: Nam Generatio est mutatio huius in illud, hoc est, quâ ex facultate essentia, actu essentia efficitur: Accretio & Diminutio est mutatio quantitatis & magnitudinis: Alteratio deniq; est mutatio Qualitatis & Affectionis. Quæ omnes mutationes conueniunt, quod ex ijs, quæ potestate sunt, res actu efficiant.

Seçundo differunt modo mutationis: Nam quod generatur & quod alteratur, non necessariò locum mutat, sed potest ex semine eodem in loco manente, herba generari: & aqua, in eadem olla & eodem in loco manens, calefieri. Quæ autem accrescunt & imminuuntur, necessariò locum mutant: Alia ta-

*mēn ratione, atq; ea, quæ feruntur: Nam quod fer-  
tur, totum locum mutat: quod autem crescit & au-  
getur, eo modo mutat, quo ea quæ dilatantur: &  
quod imminuitur, quo ea, quæ contrahuntur: ut al-  
tera pars suo in loco maneat, altera autem locum  
mutet, siue alium acquirat.*

*Sunt enim duo modi, quibus secundum partes  
aliquid locum mutat: Vnus est eorum, quæ in or-  
bem mouēt, que tota in ijsdem manent terminis,  
& aequalē semper locum retinent: In isto tamen  
loco secundum partes mouentur.*

*Alter eorum, quæ ijsdem terminis non conti-  
nentur, nec parem semper obtinent locum: vt ea  
quæ augentur, ampliorem locum: quæ imminuin-  
tur, minorem acquirunt: non tamen totum locum  
deserunt.*

Quid est Accretio?

*Accretio est in sitæ magnitudinis accessio.*

Quid est Diminutio?

*Diminutio est in sitæ magnitudinis decessio.*

Quomodo aliquid augeri aut imminui dicitur?

*Primum, eorum quæ augentur, quævis pars au-  
getur: & eorum quæ diminuuntur, vnaqueq; pars  
diminuitur & minor fit.*

*Deinde, omne quod augetur, accessione alicuius  
augetur: & quod diminuitur, decessione dimi-  
nuitur.*

**At nihil**

At nihil hoc modo augeri posse videtur?

Videtur quidem probari posse, nihil augeri: Si quid enim augetur accessione alicuius, vel id quod accedit, erit incorporeum, vel corpus; Si dicatur incorporeum, erit materia ab omni magnitudine separata: quod fieri non potest: Si sit corpus, tum duo corpora in eodem erunt loco: id quod augetur, & id quod auget, quod itidem fieri non potest.

Annon hoc absurdum cuitari potest?

Quidam, ut hoc absurdum effugerent, dixerunt, Accretionem & Diminutionem fieri eo modo, quo ex Aëre fit Aqua, & ex Aqua Aér: Si enim Aqua in Aërem conuertitur, maius fit corpus ex minori: Si vero Aér mutatur in Aquam, maius corpus fit minus. Nulla autē hic est Accretio, sed generatio eius, in quod mutatio est facta: & interitus eius, ex quo est facta: vel vtriusq; simul esset accretio, ita ut commune esset corpus aquæ & aëri subiectum, quod separari posset: & ita illud corpus augeretur, alterum interiret, alterum generaretur: quod fieri non posse, ex proprietatibus Accretionis & Diminutionis, perspicitur.

Quarum una est: Quod unaquæq; pars eius quod augetur, maior fieri debet: ut si caro augetur, unaquæq; pars carnis maior fieri debet.

Altera: Quod accessione alicuius, id quod augetur, maius fieri debet.

Tertia: Ut id, quod augetur, maneat & conservetur sub vtrog; termino: ut eadem sit caro, quæ annor. & postea maior est facta.

*Si ergò ex aëre fit aqua, nulla est diminutio; aut si contra fiat, nulla accretio, sed absoluta generatio, & absolutus interitus: cùm idem corpus non maneat: Quā ratione Generatio ab Alteratione, & Accretione ac Diminutione differt: Nam in generatione idem subiectum sensile non manet: in Accretione autem & Alteratione idem manet: vt tamen hic affectio, ibi magnitudo eadē non maneat: Itaq, si illorum corporum generatio esset Accretio & Diminutio, tūm posset, nullo accedente, & non eodem manente subiecto, Accretio: & nullo decedente, Diminutio fieri: Quod repugnat proprietatibus Accretionis: quas seruare oportet, si modum Accretionis describere, & rebus attribuere velimus.*

*Quoniam corpus alicuius corporis accessione augetur; idnē maius fit, ad quod accessio fit: an verò id, quod accedit: an vtrumq;?*

*Nutrimentum & cibus non augetur, sed id, quod accedit, yt animal: quoniam id quod augetur, manere debet: cibus autem non manet, sed animal.*

*Quemadmodū etiam in mixtione vini & aquæ, id quod superat, augeri dicitur: vt si vinum superet, & parum aquæ infundatur, vinum dicitur augeri: quoniam tota mixtura vini opus exercet, & non aquæ: Si verò aqua superat, & parum vini infundatur, aqua augetur: quoniam tota mixtura vim habet aquæ, non vini.*

*Quódnam est illud, quod primò augetur?  
In viuentibus & præcipue in animalibus, Aliæ  
partes.*

partes dicuntur ὁμοιομερῆ partes similes: in quibus singulæ particulæ idem nomen eandemq; naturam habent cum toto: vt quælibet pars carnis est caro, & ossis, est os. Aliæ autem sunt ἀνομοιομερῆ dissimiles, in quibus singulæ particulæ, idē nomen eandemq; naturam non habent: vt est caput, pes, manus, brachium: in quibus non quævis pars capit is est caput: aut pedis, pes: & sic deinceps.

Ex his igitur partibus, Primo in similibus est Accretio, & Secundario in dissimilibus: quoniam enim dissimiles ex similibus constant: si similes augentur, etiam dissimiles augeantur, necesse est: vt tibia augetur, quoniam ossa, caro, nerui, arteriae eius augentur. Hæ autem partes similes, vt & aliæ res naturales, quæ formam cum materia coniunctam habent, duobus dicuntur modis: Vno pro ipsa forma, Altero pro materia: interdum enim si carnem appellamus, ipsam formam intelligimus, interdum autem materiam.

**Quid hæc distinctio, ad naturam accretionis explicandam, conductit?**

Quod per eam tres proprietates Accretionis conservantur, si partes similes augeri dicantur secundum formam & non secundum materiam: quoniam eadem manet forma: siue materia sit maior siue minor: materia autem eadem non manet sed quædam partes accedunt quædam discedunt.

Quemadmodum enim si in vas aliquod aqua infundatur, quæ statim effluat, & semper alia aqua affundatur,

affundatur, tunc idem manet vas, sed materia se...-  
per fit alia atque alia, eademque non manet: sic etiam  
in ipsis, quae augmentur: ut in carne semper eadem ma-  
net forma & figura ipsius carnis: Materia autem  
eadem non manet, sed iam quaedam discedunt, iam  
rursus alia adueniunt: ita tamen, ut nihil in ipsa  
figura & forma mutetur.

Quod in dissimilibus partibus magis notum est:  
in his enim manifeste perspicitur, quod secundum  
proportionem, & omnes partes augeantur, ut for-  
ma maneat eadem: veluti manus: & materia mu-  
tetur: veluti carnes & ossa, quae in ea insunt: quod  
fit, quia in his partibus magis nota est differentia  
materiae & formae, & magis cognoscitur quod ma-  
teria diuersa sit a forma, quam in carne & ceteris  
similibus partibus. Idcirco in mortuis etiam cor-  
poribus magis videtur eadem esse caro, & eadem  
ossa, quam eadem manus aut idem brachium.  
In similibus minus discreta est forma a materia,  
quia minus notum est, quae sit operatio similiūm  
partium, quae ex forma cognoscitur: In dissimilibus  
autem operatio magis est nota, & cum in mortuo  
homine huiusmodi actiones non inueniantur, facile  
colligitur, formam deesse.

Quale est illud quod in Accretione accedit?

Est nutrimentum, quod a principio est contra-  
rium ei, ad quod accedit: in fine autem in eandem  
formam mutatur: ut si sanguine humido os siccum  
augeatur

*augeatur: principiò quidem sanguis est contrarius osi: si verò accedat ad ipsum os, & mutetur in os, ac siccus fiat, auget ipsum os, eiq[ue] sit similis. Itaq[ue] simile, aliquo modo augetur simili, aliquo modo dissimili: nam in fine mutationis accretio fit simili, in principio dissimili.*

*Quoniam accretio fit dissimili; omnem dissimile nutrimentum esse potest, & corpus augere?*

*Non omne dissimile quocunq[ue] corpus augere potest, sed tantum id dissimile, quod potestate est corpus, quod augeri debet, & actu aliud est corpus: vt si caro augeri debet, non quocunq[ue] corpore augeri potest, sed eo tantum, quod potestate est caro, & actu aliud est corpus: ita tamen, vt, si interit, caro fiat.*

*Quid? Etnē Generatio Accretio?*

*Si caro per se generatur, & ex eo, quod potestate est caro, actu fit caro, est generatio & non accretio: si verò ea caro cum alia carne coniungitur, eamq[ue] maiorem facit, est accretio: qua tamen absq[ue] generatione existere non potest: & ita accretio est in generatione, non tamen est ipsa generatio.*

*Quoniam Accretio fit conuersione nutrimenti, quomodo nutrimentum & id quod augetur, item nutritio & accretio, differunt?*

*Caro augetur, si id quo augetur vtrung[ue] potestate sit, & quanta caro & etiam caro: si verò potestate*

testate tantum est caro, nutritur. Conuenit enim nutritio & accretio subiecto: Differt autem definitione: & propterea id quod diminuitur, quam diu supereft, nutritur, sed non augetur: Nam animal quamdiu viuit, nutritur; sed certo tantum tempore augetur: & nec secundum longitudinem, nec secundum latitudinem in immensum excrescere potest. Nutritio ergo & accretio subiecto idem sunt: ratione autem & definitione differunt. Quatenus enim id, quod accedit, potestate est quanta caro, eattenuus auget carnem: Quatenus vero potestate tantum caro est, nutrit carnem.

Cum hactenus dicta ad Accretionem ferè pertineant; quomodo fit Diminutio?

Diminutio tūm euenit, cum facultas & vis commutans nutrimentum in corpore, non amplius in tantum potest conuertere, quantum amissum est. Quemadmodum enim fieri solet, si vino infundatur aqua, ut vis vini semper imminuat, tunc tandem planè fit aquosum: ita quoq; in diminutione semper quantitas fit minor, eadem tamen manet forma: Nam in diminutione etiam necesse est, ut queuis pars minor fiat, & alicuius decessione imminuat: & quod diminuitur, secundum formam idem maneat, etiam si secundum materiam idem non maneat.

### C A P V T VI.

Qua de re deinceps agendum esse videtur?

**A**bsoluta doctrina de mutationibus: vt est Generatio & Interitus: Deinde Alteratio: Tūm Accretio

cretio & Diminutio : proximum esse videtur , vt ae Elementis , tanquam materia , cui istae mutationes primò conueniunt , agatur : & inquiratur , vtrum Elementa sint , an verò nulla sint corpora , quæ Elementa dici possint . Deinde si sunt Elementa : an sint eterna , an verò aliquo modo generentur & intere- ant , siue secundum totum , siue secundum partes . Tertio , si sunt nativa & generari possint : vtrum ex se viciissim omnia generentur eodem modo , an verò vnum aliquod sit primum , ex quo cetera generen- tur . Sed quia hæc omnia explicari nequunt absq; tractatione eorum , de quibus minus perspicuè & perfectè veteres docuerunt , prius de ijs agendum est .

Quæ sunt illa , de quibus veteres non reliè tradidieunt ?

Omnes , quæ Elementa ex alijs generant , & qui non generant ea ex alijs , sed alia ex ipsis censiciunt , segregatione vtuntur & congregacione , item actio- ne & passione . Videlur aut . m congregatio mixtio quedam esse : sed quomodo corpora misceantur , di- sertè non tradiderunt . Itaq; de his omnibus hoc in loco est disputandū : quia nec alteratio , nec segregatio & congregatio fieri potest , si nihil agat & pa- tiatur : Nam nec illi , qui plura ponunt Elementa : nec iij , qui vnum tantum Elementum statuunt , absq; actione & passione generationem explicare possunt : Itaq; perspicuum est , quod de actione & passione & mixtione sit differendum . Sed si de his agiter , ne- cessariò de tactu quoq; tradendum erit : Nam neg;

T

agere

agere & pati proprie posseunt quæ se vicissim non tangunt, nec primò etiam misceri. Quapropter de tribus istis dicendum erit: De Tactu: De Mixtione: De Actione & Passione: Incipendum autem erit à Contactu. Quocunq; enim miscentur, ea sese tangunt, nec misceri possunt absq; actione & passione: & ea, quæ in se agunt & à se patiuntur, itidem se- se tangunt.

Quæ nam dicuntur sese contingere?

Contactus vocabulum, sicut & alia multa nomina, multiplex est: quoniam alijs prius & magis proprie, alijs posterius tribuitur.

Primum enim, Contactus vocabulum sumitur Mathematicorum more, quo ea se tangere dicuntur, quæ positionē habent & extrema simul: omnia enim ea se tangunt, quæ separata & distincta sunt magnitudines, ac positionem & extrema simul habent. Quæcunq; autem positionem habent, ea quoq; locum habent: vt si rebus Mathematicis tribuatur tactus & positio, etiam locus ipsis debetur: vt si linea & figuræ reuerâ sese contingunt, in corporibus quæ in loco sunt, id fieri solet.

Secundo, contactus sumitur Physicorum modo in corporibus naturalibus. Estq; hic contactus duplex: Vnus eorum, quæ separata sunt corpora, & extrema simul habent, & alterum mouet alterum: sed ab altero vicissim non mouetur: Quemadmodum cœleste corpus tangit Elementa, & ab ipsis non tangitur

gitur. Alter est eorum corporum, quæ separata sunt, & extrema simul habent, & in se agere atq;<sub>3</sub> à se viciſſim pati possunt: cuiusmodi sunt omnia hęc inferiora.

Tertio, contingere se dicuntur impropriè, quæ eiusdem generis non sunt: & quorum alterum tangit, sed non tangitur: & mouet, sed non mouetur: Quemadmodum immobilia mouent & tangunt ea, quæ moueri possunt, sed à nullo tanguntur: Quemadmodum animus tangit corpus, & ab eo non tangitur: Item qui nos offendit, nos tangere, nos illum non tangere dicimur. Atqui hic contactus improprius & virtutis seu operationis appellari consueuit, vt illi duo quantitatis vocantur.

## C A P V T VII.

Quid deinceps dicendum est?

## DE ACTIONE ET PASSIONE.

Quæ fuerunt veterum, de hac re sententiæ?

Repugnantes fuerunt. Maxima enim pars hoc communi consensu fatetur, rem similem à simili omnem pati non posse, propterea quòd non sit maior ratio, cur alterū agat, & ab altero patiatur. Omnia enim eadem similibus ex aequo conueniunt: Dissimilium autem, & eorum quæ differunt, eam naturam vimq; esse, vt agant & patientur alia ab alijs vicissim. Etenim si minor ignis à maiore consumitur: hoc propter repugnantiam fieri & pati dicunt: magnum enim paruo esse contrarium.

Democritus autem, vñus præter alios propriè hoc censuit, idem esse quod agat quodq; patiatur: Neq; enim posse diuersa, & quæ differunt alia ab alijs pati: imò si diuersa aliquid inter se agant, non quia diuersa sunt, sed quia aliquid idem in eis inest, hoc eis contingere.

Potestnē simile in prorsus simile agere?

Primò, Simile, nullaq; ex parte diuersum, consentaneum est, nihil à simili pati: nulla enim est ratio cur alterum potius agat quàm alterum.

Secundo, quod si fieri posset, vt aliquid à simili patiatur, etiam idem à seipso patietur: Atqui si hac ita fint, nihil erit quod interire & quod moueri nequeat: siquidem enim id, quod simile est, vt simile agit, omnia se ipsa mouebunt: quod fieri non posse, in Physicis ostensum est.

Potestnē planè diuersum ab omnino diuerso aliquid pati?

Quæ omnino diuersa sunt, & nulla ex parte eadem, eodem modo nihil patiuntur: neg, enim candor à linea quicquam pati potest, aut linea à candore, nisi forte per accidens: veluti si accidat, vt linea candida aut atra sit.

Quæ igitur in se agunt & à se patiuntur?

Tam id quod facit, quàm quod patitur, similis sint eiusdemq; generis, necesse est: speciei verò dissimilis & contraria. Naturā enim corpus à corpore, succus à succo, calor à calore: & uno nomine, id quod

*quod eiusdem generis, ab eo quod est eiusdem, aliquid pati aptum est. Huius rei causa & ratio est, quod contraria omnia in eodem sunt genere: quae autem agunt & patiuntur sunt contraria vel his interiecta. Quare id quod patitur, & quod agit, eiusdem similisq; generis: dissimilis verò speciei sit, necesse est.*

Omnianē agentia etiam patiuntur?

*Eadem agendi patiëntiq; ratio, quæ eius, quod moueri & mouere dicitur, esse, existimanda est. Duobus enim modis, id quod mouet, dicitur: Nam & id, in quo motus principium est, motum adserit: & rursus ultimum ad id quod mouetur, & ad effectum seu generationem. Similis est ratio eius, quod agit: Nam & Medicum quasi principium, & vinum aut cibum veluti ultimum, & id quod contingit, curare dicimus. Quemadmodum igitur primo mouens, in motu adferendo est immobile: quod autem ultimo loco mouet, & motum adserit; & mouetur: Ita in actione quoq; , primū impatibile est, ultimum etiam ipsum patitur.*

Quæ huius differentiæ causa est?

*Quæ non eādem materiā prædicta sunt, hoc est, quorum forma cum materia copulata non est, siue res incorporeæ agunt, & nihil patiuntur: ut Medicina: Quæ, dum sanitatem reddit, nihil, ab eo qui curatur, patitur: Quorum autem forma cum materia cohæret, siue corpora patiuntur agendo: ut cibus,*

dum munus suum exequitur, aliquid etiam patitur: Nam aut calescit, aut refrigeratur, aut aliquid aliud simul in agendo patitur.

Quid est Actio?

Agere est assimilare sibi quod patitur.

Quid est Passio?

Pati est, assimilari ei quod agit: ut quod calidum esse potest, & frigidum est: à calefaciente calescat, eisq; simile fiat, necesse est.

Quibus inest Actio & Passio?

Actio inest: & ijs, quae materiam habent: & ijs, quae non habent: Passio autem tantum ijs, quae materiam habent.

Cur vnumquodquæ inest?

Actio propter formam, & actum: Passio propter materiam & partem, inest.

Quomodo insunt?

Quædam & agunt & patiuntur simul: Quædam autem tantum agunt & non patiuntur.

## C A P V T - VIII.

Quoniam modo Actio & Passio in rebus efficitur?

**Q**uoniam aliud est potestate, aliud actu: omne id agit quod actu est, quatenus est actu: & id patitur quod potestate est, quatenus est potestate.

Quænam ad hunc modum sunt necessaria?

Primo, necesse est, ut actus in agente sit eadem forma

*forma, quam patiens habet potestate: ut si agens debeat calefacere, necesse est, ut actu sit calidum, & patiens potestate sit calidum. Etiam si enim agens actu aliam habeat formam, ut humorem vel duri- ciem: non tamen potest in corpus potestate calidum agere, ut ipsum calefaciat.*

*Secundò, requiritur ut patiens totum potestate sit, & aptum ad patiendum, non aliqua parte pos- sit pati, aliqua non possit: verbi gratia, si aqua di- catur esse patiens in calefactione, tota aqua, qua- tenus est aqua, ad calorem recipiendū apta, & po- state calida esse debet: nō aliquantum parte apta esse, aliqua non esse apta. Nihil tamen impedit, quo minus aliae partes magis, aliae minus aptae sint ad pa- tiendum: ut si sumamus lignum aliquod nodosum, totum lignum potestate tale est, ut comburi possit & aptum est ad passionem combustionis: aliae ta- men eius partes, quae nodosae sunt, difficilius combu- runtur: aliae, quae magis sunt leues, facilius: Et hoc modo meatus quosdam dicere possumus in corpori- bus esse patibilib. si per meatus intelligamus partes magis patibiles. Quemadmodum videmus in terræ visceribus & metallis venas quasdam continuas di- spersas esse, in quibus terra & saxa magis possunt pati, & metalla generari, quam in alijs fiat par- tibus.*

*Tertiò, agens & patiens non debet esse conti- nuum & cognatum, eiusdemq; speciei & nature: Quod enim continuum est, id non patitur, neq; agit*

*in seipsum, si totum sit eiusdem naturæ: ut ignis se-  
ipsum non calefacit, nec aqua seipsam humectat.*

*Quarto, agens & patiens se contingere oportet:  
vel tactu immediato: quemadmodum ignis lignum  
comburit, si absq; medio contingat: vel tactu me-  
diato: sicut ignis in fornace corpus calefacit, etiam  
à fornace remotum: quoniam aërem calefacit, qui  
corpus contingit, ipsumq; calefacit, si aptum sit, vt  
ab ipso aëre pati possit. Quæ igitur, neq; ipsa, neq;  
alijs contigua sunt, ea agere nequeunt.*

## C A P V T I X.

*Quid restat explicandum?*

*P*ost doctrinam de Contactu, item Actione &  
Passione: deinceps de Mixtione agendum est, se-  
cundum eundem doctrinæ modum, quo de præce-  
dentiis tractatum fuit: vt & aliorum falsas euer-  
tamis opiniones, & veram tradamus doctrinam:  
Hoc enim fuit eorum, quæ proposita sunt, tertium.

*Estne aliqua mixtio: an verò nihil misceri  
potest?*

*Quidam, nihil misceri posse, probare conati sunt,  
tali arguento: Si qua est mixtio, vel ea qua mi-  
scetur, manent integræ: vel alterum manet, alte-  
rum interit: vel omnia intereunt. Sed si manent in-  
tegra & non alterantur, tunc eodem se modo ha-  
bent: & non magis nunc, quam antea mixta dici  
possunt: Si verò alterutrum intereat, & alterum  
maneat: itidem mixtio non est, sed hoc est, illud non*

*est: & diuerso se habent modo: cum ea quae miscen-  
tur, eodem se modo, post mixtionē habere debeant:  
Si deniq; vtrumq; in mixtione interit: rursus mix-  
tio esse nequit: Quoniam ea, quae omniō non sunt,  
permista dici non possunt: Ergo nulla est mixtio.*

Quomodo hoc argumentum dissoluitur?

*Ex discrimine Mixtionis, & Generationis ac In-  
teritus, ceterarumq; mutationum: Nam si mixtio  
sit, necesse est, eam a ceteris mutationibus differre:  
& propterea hac differentia cognita, quæstionem  
propositam solui, manifestum est.*

Quomodo ergo differt Mixtio & Generatio?

*Quod in generatione non dicimus, materiam ex  
qua aliquid generatur, misceri cum eo, quod gene-  
ratur: ut si lignum incenditur, & in ignem conuer-  
titur, non dicimus lignum cum igne misceri, nec  
ignem cum ligno: sed ignem generari, lignum inte-  
rire affirmatur: Et ita altero manente integro, &  
aliero interempto, generatio fit, non mixtio.*

Quomodo Mixtia & Accretio discriminantur?

*Quod in mixtione nec alterutrum interit, sed  
in accretione: quæ fit, si cibus in corpus, quod auge-  
tur, conuertitur: Alterum tamen interit, nempe ci-  
bus: & alterum manet integrum.*

Quæ est differentia Mixtionis & Alterationis?

*Quod in alteratione impropria: ut quæ in quar-  
ta est qualitatis specie, figura cum cera non misce-  
ri, sed cera figurari dicitur: quia & cera & figura  
manet. In propria autem: quæ in tertia est qualita-*

tis specie, ut si quid dealbatur aut refrigeratur, albedo aut frigus cum corpore non miscetur: nec generatim vlla affectio aut vllus habitus cum subiecto miscetur: sed vtrung<sub>3</sub>, tām subiectum, quām habitus integrum manet: Et accidentia in subiecto insunt, nec ipsa inter se misceri queunt: vt candor & scientia in eodem subiecto inesse, non tamen inter se misceri queunt.

**Quomodo res miscentur?**

Quoniam omnia partim potestate, partim actu sunt: ea quae miscentur, aliquo modo sunt, aliquo modo non sunt: Non enim actus sunt, sed aliud aliquid ex ijs generatum est quod actu sit: potestate autem vtrung<sub>3</sub> est, quod erat ante mixtionem, & neutrū interiit. Videmus enim ea, quae miscentur, ante mixtionem per se separata esse: vt aqua & vinum separatim existere, & post mixtionem rursus arte separari possunt. Ex quibus perspicuum est, mixta, nec actu & integrā permanere, vt corpus & album: nec planè interire, vel alterum vel vtrung<sub>3</sub>: sed potestatem tantū eorum salutam permanere. Et ita dissoluitur argumentum, quod mixtionem destruere conabatur.

**Vnonē modo mixtio fieri dicitur?**

Plures sunt modi, quibus aliquid misceri dici potest. Vnus enim est, quo ea, quae inter se miscentur, in tām paruas partes secantur, vt unaquaque sensu minimè appareat: & postea simul coniungantur, vt aspectus nullam particulam seorsim dījudicare possit,

possit, sed tantum totum coniunctum percipere: ut si particulæ hordei & tritici simul iungantur in farina, ita ut quævis propter quamvis sit collocata.

Alter autem est, quo ea, quæ miscentur, non modò in minimas partes, quæ non conspiciuntur, se cantur, sed absolutè quævis particula eorum, quæ inter se permista sunt, cuius proxima est: ut omnes partes vini cum omnibus partibus aquæ in mixto coniunctæ sunt, & per se positæ. Sed vterq; hic modus verus non est: siquidem in neutro omnes partes sunt similes & eiusdem naturæ.

Præterea, prior modus locum habere nequit: Primo, quod minimum quoddam corpus statuit, quod amplius diuidi non possit: cum omnis magnitudo in infinitū sit diuidua. Secundo quod eo nō mixtio sed compositio minimarum particularū efficitur. Tertio, quod hoc modo mixtum non constet ex partibus similibus eiusdem naturæ & nominis: ut, quemadmodum singulæ partes aquæ sunt aqua: ita etiam quælibet pars huius mixti sit mixtum. Quartò, quod nihil esset absolutè mixtum, sed tantum hominum ratione, ut prout quisq; minus aspectu valeret, mixtum esse diceret: quod acutè cernens, non diceret esse mixtum: Ita Lynceus acutissimè cernens non diceret esse mixtum, quod lippus aliquis mixtum esse diceret. Qua ratione mixtionem definire, per absurdum est.